ialah mengenai harta pusaka<sup>2</sup>, perkahwinan, penceraian, khuluq, rujuk, nafkah, hadhanah, kes-kes hudud dan qisas. Perlaksanaan hukum-hukum ini telah dijadikan asas perundangan Islam kemudiannya<sup>1</sup>.

### **1.3 Kehakiman di zaman Khulafa Al-Rasyidin (11-40H/632-661M)**

Sistem kehakiman di zaman ini masih mengekalkan polisi Rasulullah S.A.W. dengan menjadikan Al-Quran dan al-Hadith sebagai sumber rujukan utama disamping penggunaan *Qiyas*. Para hakim diwaktu itu terdiri daripada kalangan ulama-ulama Mujtahiddin yang tidak bertaklid kepada individu atau madhab tertentu didalam pengambilan sesuatu hukuman.